⁹⁹ Ebenda: *addicientes et dantes V. F. arbitrium liberum et plenariam potestatem, quod arma seu insignia v[est]ra et regni vestri, que veri predecessores magni duces Lithwanie et vestre serenitatis hucusque gestare soliti estis, retinere vel in quamcumque formam [ms. favorem] aliam vobis placabilem inmutare [ms. invitare] et meliorare possitis, sicut plerique alii reges cristianorum hucusque fecerunt et sicut vobis melius videbitur expedire.*

¹⁰⁰ Den Brief vom 17. Februar 1429 (Witold an Jagiełło) siehe in: CEV Nr. 1345; den Brief vom Juni 1430 siehe in: CEV Nr. 1358: [Witold] *cogitare primo incepimus et cum subditis nostris desuper tractare, quomodo confusionem et illibertatem, quibus ipse dominus rex Polonie nos et terras nostras innodare et opprimere niteretur, evadere possemus, cum nunquam alias illiberi fuisset, pro quo apud eundem dominum regem Polonie instetimus et laboravimus, ut sicut nos illiberos esse propalavit, quod nos ita liberos fore manifestaret.* Den Brief vom 14. Mai 1430 (Witold an Jagiełło) siehe in: CEV Nr. 1353: *nosque – – illiberos esse difamastis.*

¹⁰¹ 1413 m. Horodlès aktai (dokumentai ir tyrinėjimaj) / Akty horodelskie z 1413 roku (dokumenty i studia), hg. von J. Kiaupienė, L. Korczak, Vilnius-Kraków 2013, S. 37-42, hier S. 38. Zur Bedeutung der Union von Horodlo siehe: Unia w Horodle na tle stosunków polsko-litewskich. Od Krewa do Zaręczenia Wzajemnego Obojga Narodów, Warszawa 2015.

¹⁰² 1413 m. Horodlès aktai, S. 40: *quod predicti barones et nobiles etc. Littwanie post mortem Allexandri alias Witowdi magni ducis moderni nullum habebunt aut eligunt pro magno principe et domino Littwanie, nisi quem rex Polonie vel ipsius successores cum consilio prelatorum et baronum Polonie et terrarum Littwanie duxerint eligendos, statuendos et locandos. Sic similiter prelati, barones et nobiles Regni Polonie, rege Polonie sine liberis et successoribus legitimis decedente, regem et dominum non debent ipsius eligere sine scitu et consilio nostro, videlicet Allexandri magni ducis baronumque et nobilium terrarum Littwanie.*

als ein „neuer“ Konstantin auf, wobei der Genueser Erzbischof Pileus (gest. 1433) in seiner Rede vor dem Römischen König Kaiser Konstantin als Maßstab evozierte¹⁰³. Überdies war Sigismunds Privatkapelle wahrscheinlich mit einem bis heute erhaltenen Textilstück ausgestattet, das mit den in Gold gestickten und mit vier gleichlangen Armen gestalteten Flammenkreuzen geziert wurde. Dieses (Ab-)Zeichen, das wohl nicht unabhängig vom Siegeskreuz Konstantins des Großen und anlässlich der Schlacht bei Nikopolis entstanden war, wurde nachweislich 1416 in Paris von Sigismund und seiner Gefolgschaft an ihren Gewändern getragen¹⁰⁴.